





**COMUNE DI SOVERIA MANNELLI**  
*Provincia di Catanzaro*

Legge Regionale n° 8 del 26/06/2003 art. 14, commi 9°, 10° e 12° - Programma di opere pubbliche definito dal Consiglio Regionale – Comune di Soveria Mannelli - Lavori di ristrutturazione dello spogliatoio del campo sportivo comunale - Importo di finanziamento € 10.000,00– Riapprovazione del nuovo quadro economico secondo i dettami della L.R. 01/06 individuazione del R.U.P. e richiesta autorizzazione all'utilizzo delle somme scaturenti dal ribasso d'asta

PREMESSO:

- Che la Regione Calabria con nota pervenuta al protocollo di questo Comune il 29/09/2003 al n° 5661 comunicava che la Giunta Regionale aveva concesso al Comune di Soveria Mannelli un finanziamento di € 10.000,00 per eseguire i lavori di ristrutturazione degli spogliatoi del campo sportivo comunale;
- Che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 5 del 13/01/2004 aveva approvato la perizia tecnica all'uopo predisposta dall'Ufficio Tecnico Comunale poi riapprovata dalla stessa Giunta Comunale con successiva delibera n. 54 del 16/03/2004 per l'importo di € 10.000,00 comprendente il seguente quadro economico:

A) lavori a base d'asta € 7.988,33

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne

- B1) Per I.V.A. 10% sui lavori € 798,83

- B2) Per incentivo art. 18 legge 109/94 € 119,82

- B3) Per lavori in economia per imprevisti € 1.093,02

Sommano a disposizione € 2.011,67

T O T A L E € 10.000,00

- Che i lavori di che trattasi furono affidati all'Impresa Silcantieri Costruzioni s.a.s di Silipo Gianluca & C. con sede a Soveria Mannelli in Via dei Vespri, 20, come da contratto del 12/04/2006 Rep. 288 registrato a Soveria Mannelli il 24 aprile successivo al n. 543/1 Serie I<sup>^</sup>, risultata aggiudicataria dell'appalto, esperito con le procedure della trattativa privata, verso l'importo di € 6.595,56 al netto del ribasso d'asta del 15,750% oltre ad € 159,77 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso e perciò per l'importo complessivo di € 6.755,33;
- Che i lavori furono iniziati in data 9/06/2006, come da relativo verbale di consegna, e sospesi in data 01/08/2006 per la predisposizione di una perizia tecnica di variante e suppletiva per come disposto dal Direttore dei lavori.
- Che con determina dirigenziale n° 128 del 30/10/2006 veniva approvata la predetta perizia di variante tecnica e suppletiva predisposta dall'Ufficio Tecnico Comunale che comprendeva il seguente nuovo quadro economico:

A) Per l'esecuzione delle lavorazioni	€	8.858,83
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	“	159,77
Restano	“	8.699,06
A detrarre il ribasso d'asta del 15,750%	“	1.370,10
A sommare gli oneri per la sicurezza	“	159,77
Sommano le lavorazioni	“	7.488,73

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

- I.V.A. sulle lavorazioni al 10% € 748,87

- Incentivo ex art. 18 legge 109/97 “ 177,18

- Lavori in economia “ 1.441,11

- I.V.A. sui lavori in economia al 10% “ 144,11

Sommano a disposizione “ 2.511,27 € 2511,27

Totale € 10.000,00

- Che successivamente, con determina dirigenziale n° 140 del 24/11/2006 venivano approvati gli atti di contabilità finale e disposte le relative liquidazioni;
- Che nel predetto quadro economico non veniva previsto l'accantonamento della somma di cui alla Legge Regionale n° 1/2006 pubblicata il 13/01/2006 sul BURC pari al 25% del ribasso;

Tutto ciò premesso, dovendosi ora procedere alla revisione del quadro economico per uniformarlo alle nuove disposizioni di cui alla Legge Regionale in premessa specificata nonché individuare il R.U.P.;

### DELIBERA

Di variare e quindi riapprovare il nuovo quadro economico redatto e adeguato secondo le disposizioni di cui alla Legge Regionale n° 1/2006 pubblicata il 13/01/2006 sul BURC così rideterminato:

A) Importo dei lavori	€	7.828,56
A1)Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	“	<u>159,77</u>
A2)Restano (A1+A2)	“	7.988,33
A3) detrarre il ribasso d'asta del 15,750% su A	“	1.233,00
A4)Importo netto contrattuale, comprensivo oneri sicurezza	“	<b>6.755,33</b>
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
- I.V.A. sulle lavorazioni al 10%	€	675,53
- Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 (1,5%)	“	119,82
- Lavori in economia ed impr. (I.V.A. comp.)	“	1.093,02
- Accantonamento del 25% (L.R. 1/06 art. 9	“	308,25
- Economie da ribasso d'asta pari al 75%		
+ I.V.A. al 10% su tutto il ribasso	“	<u>1.048,05</u>
Sommano a disposizione	“	3.244,67
Totale	€	<u>10.000,00</u>

Di trasmettere copia della presente deliberazione all'Amministrazione Provinciale di Catanzaro, a cui nel frattempo sono state trasferite le competenze, con contestuale richiesta di autorizzazione dell'utilizzo delle somme scaturenti dal ribasso d'asta oltre il 5% per lavori di completamento dell'opera (art. 132 del D.Lgs 163/2006 Comma 1 c).

Di individuare il R.U.P. nel geom. Francesco Adamo, Responsabile dell'Area Tecnica Comunale.  
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del dlgs 267/2000.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 100 del 16/09/2008

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente  
**LEONARDO SIRIANNI**

Il Segretario Comunale  
**Dott.ssa Mariagrazia Crapella**

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49  <b>18/09/2008</b> Si esprime parere <b>FAVOREVOLE</b> in ordine alla regolarità tecnica  <b>Il Responsabile</b>	D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49  Si esprime parere <b>FAVOREVOLE</b> in ordine alla regolarità contabile.  <b>Il Responsabile dell'Area Finanziaria</b>
--	--

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio di questo Comune per **S** giorni consecutivi, dal **15** al , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli li **15**

Il Segretario Comunale  
**Dott.ssa Mariagrazia Crapella**

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d'Ufficio

### ATTESTA

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° \_\_\_\_\_ del **15** ;
- Che contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ prot. n° \_\_\_\_\_.
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/09/2008 in quanto:
  - Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;
  - Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li **18/09/2008**

Il Segretario Comunale  
**Dott.ssa Mariagrazia Crapella**